РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 24 »  июля  2017 г.

                                           № 329
г. Болхов

	Об утверждении плана мероприятий по

консолидации бюджетных средств Болховского муниципального района

В целях оздоровления муниципальных финансов Болховского района администрация Болховского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий на 2017-2019 годы по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов Болховского района.
2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Болховского района.

 3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Болховского района

В. Н. Данилов
Приложение к постановлению

администрации Болховского района от «24» июля 2017 г. № 329

ПЛАН

мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях

оздоровления муниципальных финансов Болховского района

	№

	Наименование мероприятия
	Способы реализации мероприятия
	Исполнители, ответственные за реализацию мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Целевой показатель
	Единица измерения
	Значение целевого показателя (бюджетный эффект)

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	I.
	Программа по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Дополнительная мобилизация налогов и сборов, в том числе за счет расширения налоговой базы по НДФЛ, земельному налогу
	Легализация теневой занятости, усиление муниципального земельного контроля
	Финансовый отдел, отдел экономики, главы поселений (по согласованию)
	До 1 сентября 2017 года
	Аналитическая записка с предложениями
	да/нет
	да
	да
	да

	1.2.
	Проведение работы по отмене неэффективных налоговых льгот, установленных органами местного самоуправления
	Проведение анализа льгот, предоставленных органами местного самоуправления, и подготовка предложений об отмене неэффективных налоговых льгот.
	 Главы поселений (по согласованию)
	Ежегодно в срок до 1 августа
	Аналитическая записка с предложениями
	да/нет
	да
	да
	да

	1.3.
	Проведение анализа причин снижения поступлений налога на доходы физических лиц, имущественных налогов с физических лиц
	Аналитическая записка
	МИФНС России №4  (по согласованию); Финансовый отдел
	Ежегодно в срок до 1 июля
	Аналитическая записка
	да/нет
	да
	да
	да

	1.4.
	Усиление аналитической работы в части обеспечения эффективности установленных коэффициентов К2 по единому налогу на вмененный доход
	Проведение анализа эффективности установления коэффициентов К2. Подготовка аналитической записки с предложениями
	Отдел экономики
	Ежегодно в срок до 1 ноября
	Аналитическая записка
	да/нет
	да
	да
	да

	1.5.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов.

Продолжение активной инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности:

	Отдел по управлению муниципальным имуществом,

Главы поселений (по согласованию)
	Ежегодно в срок до 1 сентября
	Дополнительные доходы районного бюджета
	%
	1
	1
	1

	внедрение тотального учета  муниципального имущества
	проведение инвентаризации имущества
	Отдел по управлению муниципальным имуществом
	постоянно
	проведение инвентаризации имущества
	да/нет
	да
	да
	да

	выявление неиспользуемого (бесхозяйного) имущества и установление направления его эффективного использования
	выявление неиспользуемых объектов и принятие мер по их продаже или сдаче в аренду

	проведение инвентаризации имущества
	да/нет
	да
	да
	да

	ведение  перечня имущества, свободного от прав третьих лиц, предлагаемого для сдачи в аренду с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу такого имущества во временное владение и использование
	ведение перечня имущества, свободного от прав третьих лиц, предлагаемого для сдачи в аренду

	опубликование перечня в государственной специализирован-ной информационной системе «Портал Орловской
области – публичный информационный центр» в информационно-телекоммуника-ционнной сети Интернет, на сайте администрации Болховского района
	да/нет
	да
	да
	да

	выявление неиспользуемых основных фондов  муниципальных унитарных предприятий и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду
	проведение работы по выявлению неиспользуемых основных фондов муниципальных унитарных предприятий; подготовка предложений об их продаже или сдаче в аренду

	подготовка предложений о продаже или сдаче в аренду неиспользуемых основных фондов
	да/нет
	да
	да
	да

	1.6.
	Проведение совместно с Департаментом государственного имущества и земельных отношений Орловской области  мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемые в аренду имущество муниципального образования Болховский район и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена
	Проведение анализа установленных ставок арендной платы за сдаваемые в аренду имущество муниципального образования Болховский район и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена. В случае необходимости – внесение изменений
в нормативные правовые акты муниципального образования Болховский район
	Департамент государственного имущества и земельных отношений Орловской области; Администрация Болховского района
	Ежегодно в срок до 1 октября
	Внесение изменений в нормативные правовые акты
	да/нет
	да
	да
	да

	1.7.
	Увеличение неналоговых доходов за счет мобилизации административных штрафов, улучшение результатов деятельности административной комиссии
	Установление ежегодного норматива по увеличению результатов деятельности административных комиссий
	Главные администраторы неналоговых доходов местного бюджета (за счет административных штрафов)

(по согласованию)

	Ежегодно в срок до 1 ноября
	Дополнительные доходы районного бюджета
	%
	1
	1
	1

	1.8.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости, актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, предоставление сведений о земельных участках
и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена, проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества, привлечение таких собственников
к налогообложению, содействие физическим лицам в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество
	Проведение проверок, направление материалов, обмен информацией
	Филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Орловской области (по согласованию); Управление Росреестра по Орловской области (по согласованию);

Департамент государственного имущества и земельных отношений Орловской области;

Главы поселений,

отдел по управлению имуществом

администрация Болховского района
	Постоянно
	Проведение проверок, обмен информацией
	да/нет
	да
	да
	да

	1.9.
	Усиление межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления
с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в районе, правоохранительными органами в выполнении мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов, продолжение работы рабочей группы по взиманию задолженности по имущественным налогам с физических лиц
	Взаимодействие с МИФНС №4 по Орловской  области, Управлением Росреестра по Орловской области, Болховским отделом УФС государственной регистрации кадастра и картографии Орловской области, ОМВД России по Болховскому району, в выполнении мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	Финансовый отдел,

отдел экономики

	Постоянно
	Дополнительные доходы  консолидирован-ного бюджета района по отношению
к показателям 2016 года
	%
	1
	1
	1

	1.10.
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости
	Проведение заседаний  рабочей группы по повышению эффективности деятельности ОМСУ с приглашением физических лиц, занимающихся незаконной предпринимательской деятельностью

	Отдел экономики администрации Болховского района
	Ежеквартально
	Увеличение поступлений по налогу на доходы физических лиц, ЕНВД
	%
	1
	1
	1

	1.11.
	Содействие в обеспечении погашения задолженности по налогу на доходы физических лиц, доведение размера заработной платы до среднеотраслевого уровня, снижение задолженности по заработной плате организаций, находящихся на территории  района
	Проведение заседаний  рабочей группы по  повышению эффективности деятельности ОМСУ с приглашением хозяйствующих субъектов, имеющих недоимку по НДФЛ,

легализации заработной платы и объектов налогообложения в Болховском районе
	Отдел экономики администрации Болховского района

	Ежеквартально
	Сокращение задолженности в бюджет по  налогу на доходы физических лиц
	%
	1
	1
	1

	II.
	Программа оптимизации расходов  бюджета Болховского района на 2017–2019 годы, включающая мероприятия по оптимизации расходов на содержание бюджетной сети и расходов на государственное управление, а также численности работников бюджетной сферы в соответствии с планами мероприятий («дорожными картами») по повышению эффективности и качества услуг в отраслях социальной сферы, включая установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих, содействие установлению муниципальными образованиями запрета на увеличение численности муниципальных служащих

	2.1.
	Государственная и муниципальная служба

	2.1.1.
	Запрет на увеличение численности работников органов исполнительной муниципальной власти Болховского района (кроме случаев передачи и (или) установления федеральными законами новых полномочий для исполнения субъектами Российской Федерации)
	Мониторинг штатной численности работников органов исполнительной муниципальной власти Болховского района
	Финансовый отдел, Отдел организационно-правовой работы, кадров и делопроизводства

	Ежегодно
	Неувеличение численности работников органов исполнительной муниципальной власти Болховского района
	%
	0
	0
	0

	2.1.2.
	Соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц от органов местного самоуправления.
	Использование требований о соблюдении нормативов в условиях предоставления дополнительной финансовой помощи
	Финансовый отдел
	Ежегодно
	Неувеличение расходов на содержание органов местного самоуправления при превышении установленного норматива
	%
	0,21
	0,21
	0,21

	2.2.
	Оптимизация бюджетной сети

	2.2.1.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы в соответствии с утвержденными «дорожными картами»
	Проведение ежеквартального мониторинга соблюдения показателей «дорожных карт»
	 Руководители муниципальных бюджетных учреждений
	Ежеквартально
	Соблюдение показателей «дорожных карт»
	да/нет
	да
	да
	да

	2.2.2.
	Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности бюджетных  учреждений
	Аналитическая записка с предложениями при формировании проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	Руководители муниципальных бюджетных учреждений
	Ежегодно
	Увеличение доходов от предприниматель-ской деятельности по сравнению с показателями предыдущего года
	%
	1
	1
	1

	2.2.3.
	Оптимизация расходования средств, получаемых бюджетными и муниципальными унитарными предприятиями Болховского района от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	Направление не менее
60 % средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности на совершенствование материально-технической базы и выполнение предписаний контролирующих органов
	Бюджетные и муниципальные унитарные предприятия Болховского района (по согласованию); Администрация Болховского района
	Ежегодно по итогам годовой отчетности
	Процент средств от предприниматель-ской и иной приносящей доход деятельности, направляемых на совершенствова-ние материально-технической базы и выполнение предписаний контролирующих органов
	%
	 > 60

	> 60
	> 60

	2.3.
	Совершенствование системы закупок для государственных и муниципальных нужд

	2.3.1.
	Организация совместных конкурсных процедур при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в сфере образования (в том числе питание детей)
	Проведение совместных конкурсных  процедур
	Руководители муниципальных учреждений образования
	Постоянно
	Экономия бюджетных средств от общего объема совместных закупок
	%
	5
	5
	5

	2.3.2.
	Оптимизация расходов на укрепление материально-технической базы бюджетных и муниципальных унитарных предприятий
	Проведение конкурсов и аукционов, согласование с администрацией Болховского района, осуществляющей функции и полномочия учредителя
	Администрация Болховского района
	Постоянно
	Экономия по результатам размещения закупок
	%
	1

	1
	1

	2.4.
	Оптимизация мер социальной поддержки

	2.4.1.
	Неувеличение численности получателей выплат по

стипендиям Главы Болховского района

	Подготовка предложения о включении в перечень получателей выплат только при одновременном выбытии получателей
	Отдел образования администрации Болховского района,

 Отдел социальной, молодежной политики и спорта
	Ежегодно
	Сохранение объема бюджетных ассигнований на выплаты соответствующих стипендий на уровне предыдущего года
	тыс. руб.
	143,0
	143,0
	143,0

	2.4.2.
	Оптимизация расходов на выплату муниципальных пенсий и пособий почетным гражданам Болховского района
	Внесение изменений в нормативные правовые акты Болховского района об утверждении порядка назначения и выплаты указанных выплат
	Администрация Болховского района

	Неувеличение ежемесячного размера муниципальных пенсий и выплат социального характера
	%
	0
	0
	0

	2.5.
	Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на региональном уровне в части перераспределения и увеличения доходов

	2.5.1.
	Реализация пункта 4 статьи 61.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в случае принятия решения о передаче дополнительных вопросов местного значения из ведения муниципального района в ведение сельского поселения
	Аналитическая записка
	Администрация района
	Ежегодно
	Подготовка предложений о внесении изменении в нормативные правовые акты  в случае передачи полномочий
	да/нет
	нет
	нет
	нет

	2.5.2.
	Учет видов покрытия автомобильных дорог

при расчете дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований от акцизов на автомобильный  бензин, дизельное топливо  для применения их в качестве поправочного коэффициента при распределении указанных дополнительных нормативов
	Представление в Департамент строительства, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства актуальной информации с учетом видов покрытия автомобильных дорог
	Отдел архитектуры, строительства, транспорта и ЖКХ
	Ежегодно
	Подготовка предложений
	да/нет
	да
	да
	да

	2.5.3.
	Применение требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации в отношении всех видов муниципальных образований

Болховского района
	Анализ бюджетов муниципальных образований района
	Финансовый отдел
	Постоянно
	Проведение анализа бюджетов поселений
	да/нет
	да
	да
	да

	2.6.
	Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	2.6.1.
	Анализ причин возникновения и принятие плана сокращения дебиторской задолженности
	Проведение анализа возникновения задолженности, взыскание задолженности в судебном порядке
	Финансовый отдел

Администрация района
	Ежегодно,

далее – постоянно
	Сокращение объема дебиторской задолженности по отношению к показателю предыдущего года
	да/нет
	да
	да
	да

	2.6.2
	Оптимизация бюджетных расходов на осуществление бюджетных инвестиций. (взвешенный подход к участию в федеральных, областных целевых программах)
	Анализ и использование информации при подготовке проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	Руководители структурных подразделений
	Ежегодно
	Доля расходов на осуществление бюджетных инвестиций на завершение строительства, реконструкции объектов в общем объеме расходов на осуществление бюджетных инвестиций
	%
	45
	50
	54

	2.6.3
	Повышение эффективности использования субсидий. Совершенствование порядка выделения субсидий юридическим лицам, включая установление обязательного условия - отсутствия задолженности по налогам в бюджеты всех уровней
	Внесение изменений в нормативные правовые акты Болховского района об утверждении порядков предоставления субсидий
	Финансовый отдел, отдел экономики
	По мере необходимости
	Исключение дублирующих выплат по субсидиям
	да/нет
	да
	да
	да

	2.7.
	Мероприятия по энергоэффективности

	2.7.1
	Реконструкция котельных с заменой оборудования на энерго эффективное
	Замена оборудования
	Бюджетные учреждения
	Ежегодно
	Сокращение расходов на энергоресурсы
	 %
	1
	1
	1

	2.7.2.
	Экономия топливно-энергетических ресурсов всеми муниципальными учреждениями
	Технические мероприятия по сокращению потребления тепло-, электро- энергии, газа
	Руководители учреждений,

Главы поселений (по согласованию)
	Ежегодно
	Экономия расходов
	%
	1
	1
	1

	2.8.
	Планирование консолидированного бюджета Болховского района

	2.8.1.
	Планирование бюджета Болховского района  в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Разработка проекта  бюджета на очередной финансовый год и на плановый период
	Финансовый отдел, структурные подразделения
	Ежегодно
	Доля расходов районного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ, в общем объеме расходов районного бюджета
	%
	>66
	>66
	> 66

	2.8.2.
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ Болховского района
	Внесение изменений в нормативные правовые акты Болховского района об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ
	Отдел экономики, инвестиций, муниципального заказа и потребительского рынка
	По мере необходимости
	Внесение изменений в нормативные правовые акты Болховского района
	да/нет
	да
	да
	да

	III.
	Меры по сокращению  муниципального долга

	3.1.
	Ограничение объема предоставления муниципальных гарантий (при наличии соответствующего обеспечения)
	Внесение изменений в нормативные правовые акты Болховского района
	Финансовый отдел
	По мере необходимости
	Внесение изменений в нормативные правовые акты Болховского района
	да/нет
	да
	да
	да

	3.2.
	Мониторинг муниципального долга
	Анализ отчетности муниципальных образований
	Финансовый отдел
	Ежегодно
	Проведение анализа отчетности муниципальных образований
	да/нет
	да
	да
	да